
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

EDITAL Nº 274/2023 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 222/2023, cujo resultado final foi divulgado através da Portaria nº. 790/2023, 

publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 15/09 e 

08/12/2023, considerando o surgimento de bolsas, conforme consta no Processo SEI n° 

072.11071.2023.0039402-65, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º CONVOCAR os discentes contemplados na condição de Cadastro 

Reseva para concessão de Auxílios Permanência oferecidos pelo Programa de Assistência 

Estudantil da Uesb, nas modalidades de Auxílio Integral, Auxílio Moradia, Auxílio Transporte 

Urbano e Auxílio Transporte Intermunicipal, observando o Anexo Único deste Edital.  

 

Parágrafo Único. O Anexo deste Edital encontra-se disponível no site da Uesb, 

no endereço http://www2.uesb.br. 

 

Art. 2º Os discentes convocados deverão entrar em contato com a COAPA do 

seu respectivo campus (campus de Itapetinga: coapait@uesb.edu.br 77 3261-8664 – campus de 

Jequié: coapajq@uesb.edu.br 73 3528-9716) para viabilizar a entrega da documentação e 

recebimento do benefício, de acordo com o prazo constante no subitem 13.3 do Edital n° 

222/2023. 

 

Vitória da Conquista, BA, 15 de dezembro de 2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

  

http://www2.uesb.br/


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº. 274/2023 

 

CANDIDATOS CONVOCADOS PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS 

PERMANÊNCIA À DISCENTES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO HABILITADOS 

AO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL DA UESB  

 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ITAPETINGA 

CADASTRO DE RESERVA DE VAGAS: MODALIDADE BOLSA INTEGRAL 

CLASSIFICAÇÃO GRADUANDO CURSO MATRÍCULA 

26º 
MARIA LORENA SANTOS DE 

OLIVEIRA 

ENGENHARIA DE 

ALIMENTOS 
201911658 

27º 
MATHEUS GABRIEL ALVES 

SANTOS 

LICENCIATURA 

EM FÍSICA 
202310403 

28º RAIANE PACHECO DE JESUS ZOOTECNIA 202310145 

29º ADRIANA RAMOS PEREIRA PEDAGOGIA 202010395 

30º JEAN ALVES MEIRA ZOOTECNIA 202220754 

31º BERNARDO CASTRO COSTA 
ENGENHARIA 

AMBIENTAL 
202210636 

32º ALDERISE PEREIRA ALVES PEDAGOGIA 201521190 

 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JEQUIÉ 

CADASTRO DE RESERVA DE VAGAS: MODALIDADE BOLSA INTEGRAL 

CLASSIFICAÇÃO GRADUANDO CURSO MATRÍCULA 

41º 
KAILANE DOS SANTOS 

VIEIRA 

LICENCIATURA 

EM LETRAS 
202210022 

 

 

http://prae.uesb.br/inscricao/inicio?est=6166&inscricao=17841
http://prae.uesb.br/inscricao/inicio?est=9310&inscricao=17721
http://prae.uesb.br/inscricao/inicio?est=9222&inscricao=17602
http://prae.uesb.br/inscricao/inicio?est=7850&inscricao=15701
http://prae.uesb.br/inscricao/inicio?est=9414&inscricao=17855
http://prae.uesb.br/inscricao/inicio?est=9467&inscricao=17928
http://prae.uesb.br/inscricao/inicio?est=1911&inscricao=17282
http://prae.uesb.br/inscricao/inicio?est=7560&inscricao=15257
http://prae.uesb.br/inscricao/inicio?est=7560&inscricao=15257
http://prae.uesb.br/inscricao/inicio?est=7560&inscricao=15257

